Дело № 5-91-241/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          28 июня 2019 года 			                                             г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,
 с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу, фио, защитника фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
фио, паспортные данные,  проживающего  по адресу: адрес, адрес,   г. Феодосия, Республика Крым,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст.  12.15 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

фио, дата в время на адрес – Белогорск – Симферополь - Севастополь, на 182 км. + 900 м., в районе адрес, управляя  автомобилем марка автомобиля Джетта, государственный регистрационный знак Е163РТ 77 регион, в нарушение п. 1.3. , п. 9.7 ПДД РФ,   выехал на полосу, предназначенную для встречного движения,  в зоне действия   дорожного  знака 3.20 «Обгон запрещен».
фио в судебном заседании разъяснены права, отводов он суду не заявлял, вину не признал, просил прекратить производство по делу, суду пояснил, что со схемой места совершения правонарушения не согласен, так как  совершал обгон на 182 км. + 900 м. через прерывистую линию дорожной разметки 1.5., схему подписывал второпях.
     Защитник – адвокат фио также просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием в действиях фио состава административного правонарушения, пояснив при этом, что согласно схеме места совершения административного правонарушения, составленной старшим инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым майором полиции фио, местом совершения фио административного правонарушения является участок адрес + 900 м на котором нанесена горизонтальная дорожная разметка 1.1 ПДД РФ.
Вместе с тем, в соответствии с протоколом об административном правонарушении 82 АП № 051489, составленным   по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ,   местом совершения административного правонарушения является участок адрес, а именно,  183 км. При этом, на представленной ИДПС видеозаписи на   183 км нанесена горизонтальная линия дородной разметки 1.5 ПДД РФ.  Согласно п. 5.4.21 Национального стандарта РФ ГОСТ Р телефон "Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств"  знаки 3.20 (обгон запрещен) и 3.22 (обгон грузовыми автомобилями запрещен) устанавливают с одной из табличек 8.5.4 - 8.5.7 (время действия) на дорогах с тремя и менее полосами движения в обоих направлениях в случаях повышенной опасности столкновения с встречными и попутными транспортными средствами, в зависимости от интенсивности движения, ширины и состояния проезжей части. Знак 3.20 устанавливают на участках дорог с необеспеченной видимостью встречного автомобиля (таблица 3), зона действия знака в этом случае определяется протяженностью опасного участка. В соответствии с п.5.4.31	Национальных стандартов действие знаков 3.16, 3.20, 3.22, 3.24, 3.26-3.30 распространяется от места установки знака до ближайшего перекрестка за знаком, а в населенном пункте при отсутствии перекрестка - до конца населенного пункта. Действие знака 3.24, установленного перед населенным пунктом, обозначенным знаками 5.23.1 или 5.23.2, распространяется до этих знаков. При необходимости зону действия знаков допускается уменьшать:  для знаков 3.20,3.22,3.24- установкой в конце зоны их действия соответственно знаков 3.21, 3.23 или 3.25 (что является предпочтительным) или применением таблички 8.2.1. Из анализа указанного  положения следует, что если к знаку 3.20 (обгон запрещен) нет табличек «Время действия», знак установлен из-за ограничения видимости, а следовательно, действие знака 3.20 (обгон запрещен) по ГОСТу должно быть ограничено этой зоной. Для этого (пункт 5.4.31 ГОСТ 52289-2004) либо сам знак «Обгон запрещен» ставят с табличкой «Зона действия знака», либо устанавливают знак «Конец запрещения обгона». Или знак «Обгон запрещен» действует до ближайшего перекрестка, если такой перекресток имеется за зоной ограничения видимости. Учитывая то, что указанны  требования при установки  дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» не выполнены, знак является таковым, который не соответствует установленным Национальным стандартам и противоречит  закону.
      Заслушав пояснения участников процесса, исследовав материалы дела прихожу к следующему.
Не смотря на не признание фио  вины, в подтверждение наличия события административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, и виновности фио в его совершении представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 82 АП  № 051489 от дата (л.д. 1);
- схема места совершения административного правонарушения от дата (л.д. 2);
- копия постановления в отношении фио по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, с отметкой о вступлении в законную силу 05.10.2018 г. (л.д. 6);
- видеозапись (л.д. 7);
            - схема  участка автодороги, на которой  указано  место совершения фио обгона (л.д. 56);
- схема организации дорожного движения, дислокации дорожных знаков и дорожной разметки, утв. наименование организации.
    Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.
  В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
      На основании п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда  РФ от дата N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части КоАП РФ» следует, что по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств" (когда такая полоса предназначена для встречного движения), 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
 В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
По мнению суда, указанные требования Правил дорожного движения РФ водителем фио не выполнены, поскольку он выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия  дорожного  знака  3.20 «Обгон запрещен».
Оценивая доводы стороны защиты о том, что   знак 3.20 «Обгон запрещен» не соответствует ГОСТ, суд приходит к следующему.
Знак 3.20 применяется для запрещения обгона, если в зависимости от интенсивности движения, ширины, состояния проезжей части создается повышенная опасность встречных и попутных столкновений, либо из-за ограниченной видимости.
Требования Правил дорожного движения и действие дорожных знаков распространяются на всех участников дорожного движения, что следует из п. 1.3 Правил.
    В соответствии с п. 5.4.21 ГОСТа РФ телефон, знаки 3.20 и 3.22 устанавливают с одной из табличек 8.5.4 - 8.5.7 на дорогах с тремя и менее полосами движения в обоих направлениях в случаях повышенной опасности столкновения с встречными и попутными транспортными средствами, в зависимости от интенсивности движения, ширины и состояния проезжей части. Знак 3.20 устанавливают на участках дорог с необеспеченной видимостью встречного автомобиля (таблица 3), зона действия знака в этом случае определяется протяженностью опасного участка.
Из представленных по делу доказательств усматривается, что на адрес»,  установлен знак 3.20 "Обгон запрещен".
 Из ответа наименование организации от 21.06.2019 г. № 1157, следует, что знак 3.20 установлен в связи с повышенной опасностью столкновения со встречным транспортным потоком (л.д. 60).
Доводы защитника о том, что в соответствии с п. 5.4.31 ГОСТ Р телефон знак 3.20 "Обгон запрещен" должен быть установлен повторно непосредственно в конце опасного участка при необходимости сохранить ограничения, введенные знаком, либо то, что со знаком 3.20 обязательно должна быть установлена одна из вышеуказанных табличек,   основаны на неправильном толковании положений ГОСТа, такого требования п. 5.4.31 ГОСТа не содержит.
В соответствии с названным пунктом действие знака 3.20 "Обгон запрещен" распространяется от места его установки до ближайшего перекрестка за знаком, а в населенном пункте при отсутствии перекрестка - до конца населенного пункта. При необходимости зона действия знака 3.20 может быть уменьшена установкой знака 3.21 "Конец зоны запрещения обгона" или применением таблички 8.2.1 "Зона действия".
Согласно материалам дела, в месте совершения фио обгона действовал знак 3.20 без таблички 8.2.1, равно как и отсутствовал знак 3.21.
   Действие знака 3.20 отменяется ближайшим перекрестком, который расположен в районе адрес – адрес, т.е. за 184 км. (ПК 1893).
  Давая оценку доводам о том, что в протоколе о АП неверно указано место совершения правонарушения, а также то, что обгон фио совершен в зоне действия дорожной разметки 1.5 ПДД РФ,  прихожу к следующему.
 Мировым судьёй установлено, что на момент совершения фио административного правонарушения на  адрес – Белогорск – Симферополь – Севастополь, в частности на телефон км. проводилась реконструкция (л.д. 60).
 Действующие  дорожные знаки  и разметка указаны на Схеме организации дорожного движения, которая утверждена дата  и имеется в материалах дела.
 Так, согласно Схеме  организации дорожного движения в районе 182 км. (между ПК № 1885 и № 1887) установлен знак 3.20 «Обгон запрещен».
Как установлено судом и не опровергается фио, он совершил обгон на 182 км. + 900 м. адрес – Белогорск – Симферополь – Севастополь, то есть в районе ПК 1886, при том, что действие дорожного знака 3.20 заканчивается в районе ПК 1893.
Изученная видеозапись и Схема организации дорожного движения показала, что обгон фио действительно совершил в зоне действия прерывистой дорожной  разметки 1.5 ПДД РФ.
 Учитывая то, что дорожные знаки имеют приоритет над дорожной разметкой данное обстоятельство на квалификацию действий фио не влияет.
 Обязанность окончательно определить все фактические обстоятельства  дела, в том числе, место и время совершения правонарушения, возлагается на суд.
 В связи с чем, мировой судья считает необходимым уточнить, что фио совершил административное правонарушение на 182 км. + 900 м. адрес – Белогорск – Симферополь – Севастополь, а не на 183 км., как то указано в протоколе об административном правонарушении.
             Таким образом, действия фио суд квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, если действия совершены повторно.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность судом не установлено, отягчающее  обстоятельство  - повторное совершение однородного административного правонарушения (ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ).
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить фио наказание в    пределах санкции ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, ч. 5 ст. 12.15,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

Гражданина Украины фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15   КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде   лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Срок лишения фио специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить фио, что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в органы внутренних дел), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Согласно ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела. В исключительных случаях по решению лица (органа), рассматривающего дело об  административном правонарушении, составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 настоящего Кодекса, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.
Учитывая тот факт, что в судебных заседаниях  произведен  большой объем процессуальных действий, требующих их отражения в постановлении суда, большого количества доводов   лица, в отношении которого ведется производство по делу, его защитника, оценка которых требует отражения в постановлении, признать данный случай исключительным и отложить  составление мотивированного  постановления  на дата, огласить его в время указанного дня.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым. Днем вынесения постановления считать день его составления в  полном объеме.

Мировой судья                               /подпись/                                   Н.В. Воробьёва